I figli che nasceranno, e sorgeranno, le racconteranno pure ai figli loro.

Affinchè questi pongano in Dio la loro speranza, e non dimentichino le opere divine: e osservino i suoi comandamenti. <sup>3</sup>

Affinchè non diventino come i padri loro: una generazione perversa e ribelle. <sup>3</sup>

Una generazione che non ebbe il cuore retto: e il cui spirito non si mantenne fedele a Dio.

Ant. Il Signore stabilì uno statuto in Giacobbe: e pose una legge in Israele.

Ant. Dinanzi ai loro padri Dio fece cose meravigliose.

Salmo 77, II

I figli di Ephraim, <sup>1</sup> valenti nel tendere e scoccare l'arco: voltarono le spalle nel giorno della battaglia.

Non custodirono l'alleanza fatta con Dio: e non vollero camminare nella sua legge.

E si scordarono dei suoi benefici, e delle cose mirabili che loro aveva fatto vedere.

Dinanzi ai padri loro egli ha fatto cose mirabili nella terra d'Egitto, nel campo di Tanis. <sup>2</sup>

**Salmo 77, II. Note.** <sup>1</sup> Non si sa, a che fatto di codardia si alluda sul conto degli Efraimiti. Forse cita questi per alludere agli Israeliti, che più volte voltarono le spalle ai nemici. Inoltre è più consentaneo al contesto dare per soggetto gli Israeliti, che gli Efraimiti; poichè le accuse che si fanno riguardano tutte le tribù.

<sup>2</sup> Comincia a parlare dell'uscita del popolo ebreo dall'Egitto, nomina quindi Tanis, antichissima città del basso Egitto, sul ramo più orientale

Fili qui nascéntur, et exsúr- gent, \* et narrábunt filiis suis,

Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscántur óperum Dei: \* et mandáta ejus exquirant.

Ne fiant sicut patres eórum: \* generatio prava et exasperans.

Generatio, quæ non diréxit cor suum: \* et non est créditus cum Deo spíritus ejus.

Ant. Suscitávit Dóminus testimónium in Jacob: et legem pósuit in Israël.

Ant. Coram pátribus eórum \* fecit Deus mirabilia.

Psalmus 77, II

Fili Ephrem intendentes et mittentes arcum: \* conversi sunt in die belli.

Non custodiérunt testaméntum Dei: \* et in lege ejus noluerunt ambulare.

Et obliti sunt benefactorum ejus, \* et mirabilium ejus quæ osténdit eis.

Coram pátribus eórum fecit mirabilia in terra Ægypti, \* in campo Táneos.

Interrūpit mare, et perdūxit eos: \* et stāuit aquas quasi in utre.

Et dedūxit eos in nube diēi: \* et tota nocte in illuminatiōne ignis.

Interrūpit petram in erēmo: \* et adaquāvit eos velut in abisso multa.

Et edūxit aquam de petra: \* et dedūxit tamquam flūmina aquas.

Ant. Coram patrībūs eōrum fecit Deus mirabilia.